Hành trang có được chất chiu từ năm qua là tiền đề quan trọng để chúng ta vững tin bước vào năm mới 2016: năm diễn ra Đại hội lần thứ XII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021, năm đầu triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XVI Đảng bộ tỉnh Quảng Trị và Nghị quyết Đại hội XII của Đảng .

Chào xuân - năm mới Bính Thân 2016 với nhiều dự cảm mãnh liệt về tương lai tươi sáng. Nhân dân đặt trọn niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng. Đồng hành với quê hương, đất nước, MT-TQVN các cấp trong tỉnh tiếp tục mở rộng và tăng cường khối Đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, lao động sáng tạo phát huy sức mạnh toàn dân nỗ lực phấn đấu cho việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của tỉnh nhà.

Mùa xuân đang về trong sự giao hòa của đất trời và lòng người, là thời khắc thiêng liêng mở đầu một năm mới với bao hoài bão, ước mơ, khát vọng, niềm tin tốt đẹp về tương lai.

Xuân mới Bính Thân 2016 - Xuân của niềm tin và kỳ vọng về tương lai tươi sáng xây dựng quê hương Quảng Trị phát triển bền vững, hòa nhập vào tiến trình hội nhập đi lên của đất nước.

**BAN BIÊN TẬP**

*\* Lịch sử Đảng về vang thay, mỗi Tết đến thêm nhiều trang rạng rỡ;*

*\* Tiền đồ Nước sản lạn thế, từng Xuân về có lắm cảnh huy hoàng.*

Đưa vào sử dụng trang Website của UBMT tỉnh, nâng cao chất lượng Bản tin Công tác Mặt trận.

# **PHÁT HUY HIỆU QUẢ CÔNG TÁC GIÁM SÁT VÀ PHẢN BIỆN XÃ HỘI CỦA MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TRONG GIAI ĐOẠN MỚI**

Trước thềm năm mới Bính Thân 2016, chúng tôi có bài phỏng vấn đồng chí Hoàng Đức Thắng- Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch UBMTTQVN tỉnh Quảng trị về công tác giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận TQVN trong thời gian vừa qua.

## **1. Thưa đồng chí, đề nghị đồng chí cho biết về công tác giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận các cấp trong thời gian qua?**